*Verbo Suffi-
citur, suffi-
cienter de-
claratum
obligatio-
nem.*

*Concilium
Trident.*

*Ex conser-
sus Docto-
rum urgetur.*

*Cap. Su-
ficit unde
intellexi.*

*Glossam;
non refra-
gari.*

quod ad intentionem spectat, ad forum Ecclesiæ non spectat, dum illa per actum externum non est sufficienter declarata, ut est communissima Doctorum sententia: ergo ex prædicto Capite non obligat præfata decisio. Iam quod ad adulatio nes artinet, graue peccatum non arguit: nam vana gloria regulariter loquendo graue peccatum non est, sed in quatuor casibus, quos explicat Cardinalis Toletus Lib. 8. Cap. 7. scilicet cùm est de peccato mortali, vel ob mortale peccatum appetitur, aut quis propter illam paratus est transgredi præceptum sub mortali obligans, aut ex ea sequitur notabile damnum proximo: pro quibus congrua adducit exempla. In qua doctrina communiter Auctores conueniunt. Nil autem tale in casu, de quo loquimur, inuenitur, ut constat; & cùm vana gloria non sit signo aliquo externo manifesta, ad forum item Ecclesiæ non spectat, ut de motu præfato dicebamus. Quid ad hæc? Illud certe: aliter à Doctribus decisionem illam accipi, & ita grauiter obligare. Vnde nec dici potest damnationem, de qua ibidem, non esse eam, qua mortali transgressioni respondet, sed aliqualem: omnis enim pena damnationem importat: quod tamen dici posset, si communis acceptio, iuxta Vnde si Concilio generali Episcopi, & Theologis, ac Canonum sacrorum perit in re aliqua conuenirent, & unusquisque Episcopus contradiceret, illius assertio minimè curaretur, quia sententia loquentis contra omnes nequit probabilis reputari. Sunt quidem Episcopi Ecclesiæ Doctores, quia esse ita debent ut alios instruire pro dignitate possint, vnde & testimonium litteraturæ habere debent, iuxta id quod Iura præscribunt. Quæ acceptio inferioris nota est, neque id explore sufficiens, quod præclarus titulus Doctoris Ecclesiæ complectitur: & ita absolute non sunt Ecclesiæ dicendi Doctores, nisi præclarâ aliquâ in eo genere prærogatiâ decorentur. Vnde cum Ecclesia plures Episcopos memoria festiva concelebret, eos titulo Doctorum non donat, licet in Ecclesia pro suo munere constituerit docuisse: alias honore illo habentur indigni, ut potest qui suo muneri desuferent. Non ergo insulte ita in doctrina sublimant, ut eo ipso qui prius probabiliter conferre assertio non poterant, debeant ad id potentes iudicari. Vnde Caramuel in Theologia morali num. 1348. post relatum iudicium notissimi Auctoris, qui circa impedimentum matrimonij in casu dubi admonet ad Episcopum recurrentem, ut declaret quod non requiratur dispensatio, ita subdit: sed necesse est illa Episcopi declaratio, raro enim ipsi tam docti, ut preponi debeant Theologia Professoribus. Sic ille.

286 Quod si dicatur in præfata decisione non dici eum, qui plures celebrat, non euadere damnationem, quod tamen dici debuerat, si generalis esset prohibitio: sed tantum iteratam celebrationem ob fines dictos reprobari. Responsio est facilis. Nam cùm prohibitio absoluta sit, quando legem dictam violari contingit, aliquis semper finis damnablem admisceretur, quem ad duo præcipua capita Pontifex revoacauit; auctoritate scilicet, & gloriæ vanæ. Vnde nequit se quisquam devotionis prætextu tueri: nam ibi etiam præsumptio est à Pontifice pariter indicata, dum ait, *vna die presumunt &c.* Vitio enim præsumptionis non caret, qui contra communem Ecclesiæ sensum agere in re momenti tanti non veretur. Et hoc etiam quid præsumptio tantum in Pontificia decisione damnatur, pro fundamento assumi posset, ut ea grauiter non obliget, nec poenitentiæ subiaceat, nisi quatenus alia contra diuinam legem delinquitur, quod & in Missa unica contingere posse iam admonuimus. Id enim iuxta communem Doctorum sententiam est, qui id ita dicendum affirmant, cùm poena statuitur contra præsumentes, quia præsumptio dolum importat, ut videri potest apud Na-
Septimæ nota. Tom. 5. & alios. Quod & similiter refellendum ex eodem fundamento: quia videlicet sic Doctores accipiunt: cùm prædicta doctrina generalis non sit, & præsumere etiam dicatur qui contra legem facit, ex iis, quæ afferunt Marius Antoninus Lib. 3. Variarum Resol. 9. n. 12.

287 Nec considerationis alius est, quod ex Glossa adducebatur, quia nullatenus contra ratio est: si quidem in eodem loco solùm easum necessitatis admittit, & illius mens est non prohiberi absoluente plures Missas, quandoquidem interueniente necessitate duas dici possunt: vnde post verba adducta statim subdit: *vnde*

*Ex co quid
præsumptio
tantum
damnatur,
euasio pra-
elusa.*

*Ex consue-
tuinde cui-
dens redar-
guio.*